
C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

REPUBBLICA ITALIANA
Anno 66° - Numero 35

GAZZET TA UFFICIALE
DELLA REGIONE SICILIANA

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2-E, 90141 PALERMO
INFORMAZIONI TEL. 091/7074930-928-804 - ABBONAMENTI TEL. 091/7074925-931-932 - INSERZIONI TEL. 091/7074936-940 - FAX 091/7074927

POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA (PEC) gazzetta.ufficiale@certmail.regione.sicilia.it

SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI’
PARTE PRIMA Palermo - Martedì, 21 agosto 2012 Sped. in a.p., comma 20/c, art. 2,

l. n. 662/96 - Filiale di Palermo

S O M M A R I O

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana (Parte prima per intero e i contenuti più rilevanti degli altri due fascicoli per estratto)
è consultabile presso il sito Internet: http://gurs.regione.sicilia.it accessibile anche dal sito ufficiale della Regione www.regione.sicilia.it

DECRETO PRESIDENZIALE 10 agosto 2012.

Convocazione dei comizi per l’elezione del Presidente della
Regione e dei deputati dell’Assemblea regionale siciliana.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione ed, in particolare, l’art.
10, comma 2, secondo il quale in caso di dimissioni del
Presidente della Regione si procede alla nuova e conte-
stuale elezione dell’Assemblea regionale e del Presidente
entro i successivi tre mesi;

Vista la legge costituzionale 12 aprile 1989, n. 3 di
modifica dello Statuto regionale;

Vista la legge costituzionale 31 gennaio 2001, n. 2, con
la quale è stato ulteriormente modificato lo Statuto ed è
stato introdotto il sistema di elezione diretta del
Presidente della Regione;

Vista  la legge regionale 20 marzo 1951, n. 29, recante
norme per l'elezione dei deputati dell'Assemblea regionale
siciliana, e le successive modifiche ed integrazioni;

Vista la legge regionale 3 giugno 2005, n. 7;
Considerato che nella 375^ seduta dell’Assemblea

regionale siciliana del 31 luglio 2012 il Presidente della
Regione ha rassegnato le proprie dimissioni e l’Assemblea
ne ha preso atto;

Vista la delibera della Giunta regionale n. 287 del 10
agosto 2012;

Ritenuto di dover convocare i comizi per l'elezione del
Presidente della Regione e dei deputati dell'Assemblea

regionale siciliana per la sedicesima legislatura per il gior-
no di domenica 28 ottobre 2012, nel rispetto del termine
previsto all’art. 10, comma 2, dello Statuto regionale;

Decreta:

Art. 1

I comizi per l'elezione del Presidente della Regione e
dei deputati dell'Assemblea regionale siciliana per la sedi-
cesima legislatura sono convocati per il giorno di domeni-
ca 28 ottobre 2012.

Art. 2

Ai sensi dell'art. 66 della legge regionale 20 marzo
1951, n. 29, e successive modificazioni, viene individuata
nei prefetti della Sicilia l'autorità alla quale sono attribui-
ti i compiti ivi richiamati.

L'Assessorato regionale delle autonomie locali e della
funzione pubblica provvederà all'esecuzione del presente
decreto, che sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Regione siciliana.

Palermo, 10 agosto 2012.

LOMBARDO

(2012.32.2456)050

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO PRESIDENZIALE 10 agosto 2012.

Convocazione dei comizi per l’elezione del Presidente della Regione e dei deputati dell’Assemblea regionale siciliana
pag. 1

DECRETO PRESIDENZIALE 10 agosto 2012.

Ripartizione dei seggi dell’Assemblea regionale siciliana spettanti ai collegi provinciali in proporzione alla popolazione
pag. 2

LEGGI E DECRETI PRESIDENZIALI



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

2 21-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 35

DECRETO PRESIDENZIALE 10 agosto 2012.

Ripartizione dei seggi dell’Assemblea regionale siciliana
spettanti ai collegi provinciali in proporzione alla popolazione.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 20 marzo 1951, n. 29 e succes-

sive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 13 marzo 1963, n. 24;
Vista la legge costituzionale 31 gennaio 2001, n. 2, con

la quale è stato modificato lo Statuto ed introdotta l'ele-
zione diretta del Presidente della Regione;

Visto  l’articolo 5 della legge regionale 3 giugno 2005,
n. 7;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri 2 aprile 2003, con il quale è stata determinata la
popolazione legale nei comuni della Repubblica sulla base
dei risultati del censimento del 21 ottobre 2001;

Considerato che nella 375^ seduta dell’Assemblea
regionale siciliana del 31 luglio 2012, il Presidente della
Regione ha rassegnato le proprie  dimissioni e l’Assemblea
ne ha preso atto; 

Considerato che si rende necessario procedere all'ele-
zione del Presidente della Regione e dei deputati
dell'Assemblea regionale siciliana per la sedicesima legi-
slatura nel rispetto del termine previsto all’art. 10, comma
2, dello Statuto regionale;

Rilevato che, ai sensi dell'art. 65 della legge regionale
n. 29/1951, e successive modifiche ed integrazioni, occor-
re emanare, contemporaneamente al decreto di convoca-
zione dei comizi, il decreto di ripartizione dei seggi nel-
l'ambito dei collegi elettorali;

Decreta:

Art. 1

Ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 20 marzo 1951,
n. 29, e successive modifiche ed integrazioni, i seggi
dell'Assemblea regionale siciliana spettanti ai collegi pro-

vinciali in proporzione alla popolazione sono ripartiti in
conformità all'annessa tabella che forma parte integrante
del presente decreto.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Regione siciliana.

Palermo, 10 agosto 2012.

LOMBARDO

Allegato

Tabella di ripartizione dei seggi spettanti ai collegi provinciali
in proporzione alla popolazione(1)

Provincia | Popolazione | Quoziente | Resto | Seggi

Agrigento | 448.053 | 7 | 13.269 | 7

Caltanissetta | 274.035 | 4 | 25.587 | 4

Catania | 1.054.778 | 16 | 60.986
(*) | 17

Enna | 177.200 | 2 | 52.976
(*) | 3

Messina | 662.450 | 10 | 41.330
(*) | 11

Palermo | 1.235.923 | 19 | 55.795
(*) | 20

Ragusa | 295.264 | 4 | 46.816
(*) | 5

Siracusa | 396.167 | 6 | 23.495 | 6

Trapani | 425.121 | 6 | 52.449
(*) | 7

Totale | 4.968.991 | 74 | | 80

LOMBARDO

(1) - Il numero dei seggi da assegnare ai collegi elettorali è determinato dividen-
do la cifra della popolazione residente in ciascuna circoscrizione provin-
ciale per il quoziente fisso 62.112, ottenuto dividendo per 80 la cifra della
popolazione legale residente nella Regione (4.968.991) risultante dall’ulti-
mo censimento ufficiale effettuato nel  2001.

(*) - I seggi residui sono assegnati ai collegi aventi i più alti resti (art. 2 della leg-
ge regionale 20 marzo 1951, n. 29 e successive modifiche e integrazioni).

(2012.32.2456)050



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

21-8-2012 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 35 3

P R E Z Z I  E  C O N D I Z I O N I  D I  A B B O N A M E N T O  -  A N N O  2 0 1 2

PARTE PRIMA
I)I Abbonamento ai soli fascicoli ordinari, incluso l’indice annuale

— annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 81,00
— semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 46,00

II)IAbbonamento ai fascicoli ordinari, incluso i supplementi ordinari e l’indice annuale:
— soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 208,00

Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,15
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . . . € 1,15

SERIE SPECIALE CONCORSI
Abbonamento soltanto annuale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 23,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 1,70
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . . . € 1,15

PARTI SECONDA E TERZA
Abbonamento annuale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 202,00
Abbonamento semestrale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 110,00
Prezzo di vendita di un fascicolo ordinario  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 4,00
Prezzo di vendita di un supplemento ordinario o straordinario, per ogni sedici pagine o frazione  . . . . . . . . . . . . . . € 1,15

Fascicoli e abbonamenti annuali di annate arretrate: il doppio dei prezzi suddetti.

Fotocopia di fascicoli esauriti, per ogni facciata  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . € 0,18

Per l’estero, i prezzi di abbonamento e vendita sono raddoppiati.
L’importo dell’abbonamento, corredato dell’indicazione della partita IVA o, in mancanza, del codice fiscale del richiedente, deve essere versato a mezzo

bollettino postale sul c/c postale n. 00304907 intestato alla “Regione siciliana - Gazzetta Ufficiale - Abbonamenti”, ovvero direttamente presso l’Istituto di credito che
svolge il servizio di cassa per la Regione (Banco di Sicilia), indicando nella causale del versamento per quale parte della Gazzetta (“prima” o “serie speciale concorsi” o
“seconda e terza”) e per quale periodo (anno o semestre) si chiede l’abbonamento.

L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione di tali indicazioni.
In applicazione della circolare del Ministero delle Finanze - Direzione Generale Tasse - n. 18/360068 del 22 maggio 1976, il rilascio delle fatture per abbonanenti

od acquisti di copie o fotocopie della Gazzetta deve essere esclusivamente richiesto, dattiloscritto, nella causale del certificato di accreditamento postale, o nel retro del
postagiro o nella quietanza rilascita dall’Istituto di credito che svolge il servizio di cassa per la Regione, unitamente all’indicazione delle generalità, dell’indirizzo com-
pleto di C.A.P., della partita I.V.A. o, in mancanza, del codice fiscale del versante, oltre che dall’esatta indicazione della causale del versamento.

Gli abbonamenti annuali hanno decorrenza dal 1° gennaio al 31 dicembre, mentre i semestrali dal 1° gennaio al 30 giugno e dal 1° luglio al 31 dicembre.
I versamenti relativi agli abbonamenti devono pervenire improrogabilmente, pena la perdita del diritto di ricevere i fascicoli già pubblicati o la non accettazione,

entro il 31 gennaio se concernenti l’intero anno o il 1° semestre ed entro il 31 luglio se relativi al 2° semestre.
I fascicoli inviati agli abbonati vengono recapitati con il sistema di spedizione in abbonamento postale a cura delle Poste Italiane S.p.A. oppure possono essere

ritirati, a seguito di dichiarazione scritta, presso i locali dell’Amministrazione della Gazzetta.
L’invio o la consegna, a titolo gratuito, dei fascicoli non pervenuti o non ritirati, da richiedersi all’Amministrazione della Gazzetta entro 30 giorni dalla data di

pubblicazione, è subordinato alla trasmissione o alla presentazione della targhetta del relativo abbonamento.
Le spese di spedizione relative alla richiesta di invio per corrispondenza di singoli fascicoli o fotocopie sono a carico del richiedente e vengono stabilite, di volta

in volta, in base alle tariffe postali vigenti.

AVVISO Gli uffici della Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana sono aperti al pubblico dal lunedì al venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 ed il
mercoledì dalle ore 16,15 alle ore 17,45.

AGRIGENTO - Edicola, rivendita tabacchi Alfano Giovanna - via Panoramica dei Templi, 31;
Pusante Alfonso - via Dante, 70; Damont s.r.l. - via Panoramica dei Templi, 21;

ALCAMO - Arusio Maria Caterina - via Vittorio Veneto, 238; “Di Leo Business” s.r.l. - corso
VI Aprile, 181; Libreria Pipitone Lorenzo - viale Europa, 61.

BAGHERIA - Carto - Aliotta di Aliotta Franc. Paolo - via Diego D’Amico, 30; Rivendita giornali
Leone Salvatore - via Papa Giovanni XXIII (ang. via Consolare).

BARCELLONA POZZO DI GOTTO - Maimone Concetta - via Garibaldi, 307; Edicola “Scilipoti” di
Stroscio Agostino - via Catania, 13.

BOLOGNA - Libr. giur. Edinform s.r.l. - via Irnerio, 12/5.
BORGETTO - Cartolibreria Brusca di Di Marco Teresa - via S. Agostino, 1.
CALTANISSETTA - Libreria Sciascia Salvatore s.a.s. - corso Umberto, 111.
CAPO D’ORLANDO - “L’Italiano” di Lo Presti Eva & C. s.a.s. - via Vittorio Veneto, 25.
CASTELVETRANO - Cartolibreria - Edicola Marotta & Calia s.n.c. - via Q. Sella, 106/108.

CATANIA - Essegici s.a.s. - via Francesco Riso, 56/60; Libreria La Paglia - via Etnea, 393/395; Cefat
- piazza Roma, 18/15; Cartolibreria Giuridica-Professionale di Cavallaro Andrea - via Ruggero
Settimo, 1.

FAVARA - Costanza Maria - via IV Novembre, 61; Pecoraro di Piscopo Maria - via Vittorio
Emanuele, 41.

GELA - Cartolibreria Eschilo di Rocco Trainito - corso Vittorio Emanuele, 421.
GIARRE - Libreria La Senorita di Giuseppa Emmi - via Trieste, 39.
LICATA - Edicola Santamaria Rosa - via Palma (ang. via Bramante).
MAZARA DEL VALLO - “F.lli Tudisco & C.” s.a.s. di Tudisco Fabio e Vito Massimiliano - corso

Vittorio Veneto, 150.
MENFI - Ditta Mistretta Vincenzo - via Inico, 188.
MESSINA - Rag. Colosi Nicolò di Restuccia & C. s.a.s. - via Centonze, 227, isolato 66.
MISILMERI - Ingrassia Maria Concetta - corso Vittorio Emanuele, 528.

MODICA - Baglieri Carmelo - corso Umberto I, 460; “Calysa” di Castorina G.na & C. - via
Resistenza Partigiana, 180/E.

NARO - “Carpediem” di Celauro Gaetano - viale Europa, 3.

PALERMO - Edicola Romano Maurizio - via Empedocle Restivo, 107; “La Libreria del Tri-
bunale” s.r.l. - piazza V. E. Orlando, 44/45; Edicola Badalamenti Rosa - piazza Castel-
forte, s.n.c. (Partanna Mondello); “La Bottega della Carta” di Scannella Domenico -
via Caltanissetta, 11; Libreria “Campolo” di Gargano Domenico - via Campolo, 86/90;
Libreria “Forense” di Valenti Renato - via Maqueda, 185; Di Stefano Claudio - via
Autonomia Siciliana, 114; Libreria “Ausonia” di Argento Sergio - via Ausonia, 70/74;
Grafill s.r.l. - via Principe di Palagonia, 87/91.

PARTINICO - “Alfa & Beta” s.n.c. di Greco Laura e Cucinella Anita - via Genova, 52; Lo Iacono
Giovanna - corso dei Mille, 450; Castronovo Rosanna - via Matteotti, 119/121.

PIAZZA ARMERINA - Cartolibreria Armanna Michelangelo - via Remigio Roccella, 5.

PORTO EMPEDOCLE - MR di Matrona Giacinto & Matrona Maria s.n.c. - via Gen. Giar-
dino, 6.

RAFFADALI - “Striscia la Notizia” di Randisi Giuseppina - via Rosario, 6.

SAN FILIPPO DEL MELA - “Di tutto un pò” di Furnari Maria Teresa - via Borgo G. Verga-Cattafi, 19.

SAN MAURO CASTELVERDE - Garofalo Maria - corso Umberto I, 56.

SANT’AGATA DI MILITELLO - Edicola Ricca Benedetto - via Cosenz, 61.

SANTO STEFANO CAMASTRA - Lando Benedetta - corso Vittorio Emanuele, 21.

SCIACCA - Edicola Coco Vincenzo - via Cappuccini, 124/a.

SIRACUSA - Cartolibreria Zimmitti Catia - via Necropoli Grotticelle, 25/O.

TERRASINI - Serra Antonietta - corso Vittorio Emanuele, 336.

Le norme per le inserzioni nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, parti II e III e serie speciale concorsi, sono 
contenute nell’ultima pagina dei relativi fascicoli.

La Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana è in vendita al pubblico:



C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

VITTORIO MARINO, direttore responsabile MELANIA LA COGNATA, redattore

SERISTAMPA di Armango Margherita - VIA SAMPOLO, 220 - PALERMO


